

## **Odense Kajakklub**

### **Bestyrelsesmøde tirsdag 29. september**

AFbud : ÅFS, JTC, AJ

Tilstede: SS, IMH, FR, JL (referent)

#### **Siden sidst - diverse mindre punkter:**

a. - Der er kommet en anmodning om, at en ungdomsroer (Jonathan) får betalt for deltagelse i Tour de Gudenå.

**Beslutning:** Deltagergebyr er 450 kr. Det betales af klubben. Kørsel betales under reglerne for børnerøerne.

**Beslutning:** Fremover vil det være sådan, at hvis man i øvrigt har ret til kørsel, så er prisen 1.25 kr pr km, uanset trailer og andet. Aktuelt er det alene ved børnerøerne der kan udbetales kørsel. Dog kan trailer udgift refunderes for kørsel over Storebælt til åbne klubture og de stævner, der er udtaget som "klub stævner" og findes på årets liste.

b.

Formanden har rettet henvendelse til politi, brandvæsen og kommune for at få en reel rådgivning overfor behov for alarmering, overvågning mm. Rådgivningen siger klart, at man skal fjerne umiddelbare brændbare emner i nærheden af bygninger, men ellers blot sikre forsikringsforhold og risikostyring. Dette har vi tidligere ordnet.

#### **1 Poloafdelingen - (AJ fraværende, men der var disse elementer):**

a. Konto i Nordfyns bank mangler enkelte underskrifter, men det er meget tæt på at der kan oprettes en konto til poloafdelingen. Så snart kontoen er oprettet skal der bogføres polo relaterede udgifter der, også de der har været udlæg på fra hovedkontoen, fx betaling af reparation af mål.

b. Der er ialt 18 aktive polo roere, og der overføres tilsvarende 18x500 kr til polo kontoen, så snart kontoen er på plads.

c. Polo har fået 8000 kr i tilsagn til internationale stævner fra kommunen.

d. Polo afdelingen har den 28. fremsendt ansøgning om 450.000 kr til en ny bro i havnen. Meningen fra polo var, at søge kommunen om 2:1 støtte til en 2x36 meter flydebro til den kommende frist.

**Beslutning:** Bestyrelsen støtter ansøgning om 2:1 midler til ovennævnte flydebro. Bestyrelsen kan dog ikke umiddelbart give tilsagn om at yde den resterende trediedel,

idet et sådan tilsagn skal vedtages på en generalforsamling. Bestyrelsens støtte til ansøgningen pr. 1/10/2015 er således betinget af, at den resterende del skaffes ved eksterne midler, og at dette fremgår af ansøgningen til kommunen.

### **3. Julefrokost**

Preben Apager og Ole Toft vil gerne arrangere julefrokost.

Vi beder polo afdelingen kontakte de to, så det kan blive en fælles dag for hele dagen.

Årets begynderhold opfordres også til at bidrage til at planlægge og afholde arrangementet. Herunder at man aftaler en dato.

### **4. Arbejdsdag**

Emner til dagen sendes til kassereren eller Finn Reifling. Der er allerede en længere liste, som løbende fornys på opslagstavlen. Finn Reifling er koordinator.

### **5. Udlejning af Regattabygningen:**

Vi følger grundprincipperne som de er beskrevet for beboerforeningen Godthåb:

Det er alene passive- eller aktive medlemmer af Odense Kajakklub, der er fyldt 21 år, som kan stå for lejeaftalen. NB: Huset udlejes ikke til ungdoms- eller skolefester, heller ikke selv om lejer er fyldt 21 år.

Prisen pr aften 500 kr og tiderne som følger: Lejemålet overtages på den lejede dato kl. 10.00 og afleveres i opryddet og rengjort stand den efterfølgende dag kl. 08.00.

Leje skal være betalt senest 14 dage før, og depositum ved reservation af lokalet via klubbens hjemmeside.

Prisen er 500 kr. for fredag, lørdag eller søndag, samme pris ved flere dage eller dagmøder. Lejeren skal selv stå for oprydning og rengøring.

Lejer erklærer sig indforstået med, at det er bestyrelsens udlejningsrepræsentant, som ensidigt afgør, om oprydning og rengøring er udført tilfredsstillende.

Lejer er personligt erstatningsansvarlig for enhver skade på det lejede og inventaret. Dette gælder, uanset om det er en anden person end lejer, der er skadevolder. Lejer er med sin underskrift ansvarlig for driften af huset under udlejningen.

Yderligere regler fremgår af lejeaftalen. Der må ikke ryges i lokalerne og det er alene køkken, det store opholdsrum og toiletter, der indgår. Der er service, stole og borde til 30 personer.

### **6. Datoer generalforsamling**

Uge 6, onsdag d. 10. februar

Følgende poster bliver ledige:

Kasserer

Øvrige bestyrelsesmedlemmer skal give besked snarest.

## **7. Kurser i 2016**

Der nedsættes tre koordinationsudvalg for nye medlemmer og kurser:

- tur/sport: JTC, IM, SS

- havkajak: Aftales af formanden med de øvrige instruktører.

Udvalgene skal inden midten af november sørge for kursusplan for 2016

- vinter ophold Højme Svømmehal: ÅFS + 1-2 flere

(Det ser ud til at vi får hver anden lørdag kl 17.30-20 i lige eller ulige uger fra 1.11.)

Vi beder udvalgene overveje en "prøv kajak dag" omkring 1.9., hvor betaling kan modregnes i begynderkursus afgift året efter.

## **8. Muligt indkøb af nye kajakker og brug af kajakker udenfor klubhuset**

SS nævner, at der er ved at være "trængsel" om at bruge de hurtigere kajakker.

Bestyrelsen bør have en diskussion af principper. Vi har rigtig mange kajakker allerede. Nogle klubber har en regel om, at man alene må bruge klubkajakker de første to år, og derefter forventes selv at købe en, som så kan ligge i klubhuset.

Kajakker kan fremover bruges væk fra klubben på dage, hvor der ikke er undervisning, men skal være tilbage i klubhuset inden aften hver dag. Undtagelsen herfra er annoncerede klubture, hvor der kan være flerdagsture. Forudsætningen for brug væk fra klubben er forsvarlig transport på tagbøjler med kajakbeslag der svarer til kajaktypen, korrekt opbinding med remme (ikke autostrammere) og forsigtig kørsel. Ved kørsel over længere afstande skal for- og bagende af kajakkerne bindes ned, udover ved bøjler, og det skal tilstræbes at bruge klubbens trailere til transporten.

**Næste bestyrelsesmøde tirsdag d 20. oktober (kl 18.30):** Finn tager pizza med  
**emner:**

Planlægning af arbejdsdag d. 24. oktober.

Administrativ forenkling er hovedpunkt på næste bestyrelsesmøde.

Vi skal have flere områder, hvor administrative emner kan uddelegeres. Eksempler:

- håndtering af bogføring af nye medlemmer

- muligvis overgang til "abonnement" -

Overvejelse af straksbudget til at købe brugte kajakker efter.